
43742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 
 
  

 

 
  

 
  

 
 

  

  
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 28 maggio 2019, n. 240 
Adesione al Contratto Quadro CONSIP “Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – Lotto 4. Servizi di 
realizzazione e gestione di portali e servizi on-line”–progetto “Puglia Digital Library”Esercizio 2019-2020. 
CIG 7834590C2F (Contratto Esecutivo). 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
VISTI: 
- gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7 del 4.02.1997; 
- gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001; 
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo 

denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” – 
approvazione atto di Alta Organizzazione”; 

- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015; 
- il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, BURP 
Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58 e s.m.i; 

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e 

strumentali, personale e organizzazione di conferimento incarichi di direzione dei Servizi; 
- La nota n. 129 del 17.01.2013 con la quale è stato nominato il referente della Digital Library della Regione 

Puglia; 
- la nota n. 3400 del 17/05/2019 con la quale il Dirigente della Sezione, in applicazione degli articoli 13, 

14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018 e sulla base delle risultanze della procedura di selezione, dettate 
con determinazione del Dirigente della sezione Personale e Organizzazione n. 116/dir/2019/00504, ha 
conferito le Posizioni Organizzative incardinate presso la Sezione ed i Servizi afferenti, istituite con la 
Determinazione dirigenziale n. 175/DIR/2019/00175. 

VISTI altresì: 
- il decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente  le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità 2019)”; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019 – 2021”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 95 del 22 gennaio 2019 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 
previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1921/2016 è stato approvato l’avvio degli interventi prioritari 

in tema di Agenda Digitale ed in particolare l’Azione Pilota Puglia Login e si è dato mandato alla Società 
in house Innovapuglia, soggetto tecnicamente competente e qualificato, di coadiuvare l’amministrazione 
regionale nelle fasi di analisi, disegno e progettazione degli interventi previsti dalla suddetta Azione, 
delegando le strutture regionali competenti ad assumere gli atti necessari all’affidamento; 

https://ss.mm.ii
https://l�art.18


43743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

- con Deliberazione n. 2316 del 28.12.2017 “Cambiamento Tecnologico e organizzativo: approvazione di linee 
di indirizzo e modello di governance e della programmazione per l’attuazione del Piano Triennale dell’ICT 
2017/2019”, la Giunta Regionale ha individuato nel progetto PugliaLogin, approvato con la suddetta DGR 
n. 1921/2016, un importante strumento attuativo del Piano Triennale dell’ICT 2017/2019 e, in particolare, 
con la Macro Attività A.2.4 “Progettazione e Monitoraggio Intervento Evoluzione della Digital Library verso 
l’Ecosistema Digitale della Cultura” dell’obiettivo realizzativo OR2 “Servizi digitali per il Turismo ed i Beni 
Culturali”, ha autorizzato le evoluzioni del progetto Puglia Digital Library; 

- con Atto Dirigenziale n. 171/DIR/2018/00009 del 31 Gennaio 2018 si è proceduto a: 
•	 aderire al Contratto quadro CONSIP SPC – Cloud – Lotto 4 – Servizi di realizzazione e gestione di 

Portali e Servizi on-line (CIG. 5519376D26); 
•	 approvare il Progetto dei Fabbisogni per il progetto “Puglia Digital Library”, agli atti della Sezione 

al prot. n. AOO_171/PROT/23/01/2018/0000399, presentato dall’ RTI aggiudicatario, composto da 
Almaviva S.p.A., Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e PWC Advisor S.p.A., riguardante la fornitura di 
servizi di sviluppo, conduzione operativa, content management e manutenzione del sistema Digital 
Library per il periodo intercorrente dall’ 01.02.2018 al 31.01.2019; 

- con atto dirigenziale n. 216 del 14 Maggio 2018 si è determinato di procedere con il perfezionamento 
dell’affidamento del progetto “Puglia Digital Library” all’RTI aggiudicatario del Contratto Quadro CONSIP 
SPC Cloud Lotto 4, per la fornitura dei servizi previsti dal Progetto dei Fabbisogni per il periodo dall’ 
1.02.2018 al 31.01.2019 relativi a: 

- Servizi di Progettazione, Sviluppo, MEV e rifacimento di portali, siti web e applicazioni web 
- Servizi di Content Management; 
- Servizi di Manutenzione correttiva/adeguativa siti web, portali e applicazioni web; 
- Servizi di Conduzione Applicativa. 

- In data 31/05/2018 si è perfezionata l’adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 4, con la 
sottoscrizione del Contratto Esecutivo da parte dell’RTI aggiudicatario. Il Contrattto Esecutivo è stata 
repertoriato al n. 020956 il 16/07/2018 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate al n. 6312 serie 3 del 19 
Luglio 2018. 

PRESO ATTO che: 

- la Sezione regionale, con nota prot. n. 1250 del’ 01/03/2019, nelle more del perfezionamento dell’adesione 
al contratto quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 4, per il progetto Puglia Digital Library – Esercizio 2019-2020, 
ha richiesto all’ RTI, aggiudicatario gara CONSIP, la possibilità di continuare a garantire la prestazione dei 
servizi e la salvaguardia di tutti i dati e delle funzionalità disponibili del progetto Digital Library attualmente 
in essere. Tale nota è stata riscontrata positivamente in data 07/03/2019, prot. n. 2019-0001840; 

- nell’ambito del progetto Puglia Login, alla macro-attività A.2.4 “Progettazione e Monitoraggio Intervento 
Evoluzione della Digital Library verso l’Ecosistema Digitale della Cultura” , autorizzata con la citata D.G.R. 
n. 2316/2017, InnovaPuglia ha predisposto il documento Piano dei Fabbisogni “Puglia Digital Library-
Esercizio 2019-2020”, funzionale all’affidamento dei servizi di gestione e manutenzione del sistema Digital 
Library, per l’esercizio 2019-2020; 

- Con nota prot. 190124020 inviata con PEC del 24.01.2019 e acquisita al protocollo della Sezione al n. 662 
del 28/01/2019, la Società InnovaPuglia ha trasmesso alla competente Sezione Economia della Cultura il 
suddetto Piano dei Fabbisogni, proponendo per la fornitura dei servizi medesimi di fare rícorso al contratto 
quadro “SPC Cloud – Lotto 4 “Portali e Servizi on line” stipulato in data 4.8.2017 da CONSIP con l’ RTI 
aggiudicatario (composto dalle aziende: Almaviva S.p.A., Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e PWC Advisory 
S.p.A.); 

- il Lotto 4 della fornitura prevede i seguenti macroambiti di servizio: 
a) Attività necessarie per la realizzazione ex-novo, l’evoluzione e/o la reingegnerizzazione di siti, portali, 

applicazioni web e siti mobile; 
b) servizi di manutenzione correttiva e adeguativa, per garantire la corretta funzionalità e aderenza ai 



43744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

       

vincoli normativi ed istituzionali degli sviluppi afferenti a siti web, portali, applicazioni web e APP 
realizzati e non coperti da garanzia nell’ottica di assicurarne la piena operatività; 

c) servizi di supporto tecnico redazionale e di gestione dei contenuti con riferimento all’intero ciclo di vita 
dei contenuti; in particolare le attività sono così categorizzabili: 

	 Supporto alla creazione e gestione del modello dei contenuti e dei workflow redazionali; 
	 classificazione e archiviazione dei contenuti; 
	 pubblicazione, profilazione e attivazione dei contenuti e degli utenti 

d) servizi di conduzione applicativa che comprende attività, risorse e strumenti di supporto per la gestione 
in esercizio di quanto sviluppato, gestito e manutenuto in ambito al Lotto 4, tra cui l’organizzazione del 
servizio di Help desk. 

- il processo per qualificare e dimensionare i fabbisogni ed arrivare alla stipula del contratto Esecutivo 
è descritto nel documento “SPC Guida Contratto Quadro Lotto 4”, che prevede l’invio da parte 
dell’Amministrazione interessata all’adesione, di un Piano dei Fabbisogni; 

- con nota prot. n. AOO_171/PROT/30/01/2019/0000725, la Sezione Economia della Cultura ha inviato 
all’RTI, di cui è mandataria Almaviva SpA, il summenzionato Piano dei fabbisogni; 

- con PEC del 05.02.2019 (acquisita al protocollo della Sezione regionale al numero AOO_171/ 
PROT/05/02/2019/0000818), Almaviva S.p.A. ha trasmesso il Progetto dei Fabbisogni, propedeutico alla 
stipula del contratto esecutivo nell’alveo del contratto quadro stipulato da CONSIP; 

- con nota prot. n. 831 del 06.02.2019 la Sezione regionale ha trasmesso il suddetto progetto dei fabbisogni 
al Responsabile della Transizione al Digitale della Regione Puglia e ad Innova Puglia S.p.A. per quanto di 
propria competenza; 

- con nota prot. 190220002 del 19/02/2019, acquisita al protocollo AOO_171/PROT/21/02/2019/0001037, 
la Società InnovaPuglia ha riscontrato, fornendo il proprio parere tecnico/economico positivo; 

- l’Ufficio per la transizione al Digitale con nota prot. n. AOO_159/0001099 del 01/03/2019 ha espresso 
talune osservazioni, successivamente recepite nella versione 1.1 del Progetto dei Fabbisogni trasmesso 
dalla mandataria Almaviva S.p.A. con PEC del 6/03/2019 e acquisito agli atti della Sezione registrati al prot. 
n. 1353 del 06/03/2019; 

- il valore complessivo della versione 1.1 del Progetto dei fabbisogni “Puglia Digital Library. Esercizio 2019-
2020” cosi’ come predisposto dall’RTI, della durata di 24 mesi a decorrere dal 06.02.2019, ha un costo 
complessivo pari ad € 233.724,64 + IVA 22% per € 51.419,42 per un totale di € 285.144,06; 

- si è provveduto ad acquisire il CIG derivato: 7834590C2F. 

Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere a: 

- aderire al Contratto Quadro CONSIP “SPC Cloud – Lotto 4. Servizi di realizzazione e gestione di portali e 
servizi on-line“ mediante la stipula del Contratto Esecutivo secondo lo schema approvato da CONSIP; 

- approvare il Progetto dei Fabbisogni “Puglia Digital Library. Esercizio 2019-2020, ver. 1.1” trasmesso dalla 
società Almaviva S.p.A. con PEC del 6/03/2019. 

Con successivo atto, si provvederà a: 
- sottoscrivere il contratto esecutivo per il perfezionamento dell’adesione al Contratto Quadro CONSIP 

SPC Cloud - Lotto 4, secondo lo schema disponibile sul portale www.spclotto4.it, 
- impegnare, previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., la somma 

complessiva di € 285.144,06 (€ 233.724,64 + IVA 22%) quale compenso, a favore delle società 
facenti parte dell’RTI, per la fornitura dei servizi, senza soluzione di continuita, dal 06.02.2019 al 
05.02.2021. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 

http://www.spclotto4.it


43745 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

          

                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

  
   

    

 
  

 
  

  
   

 
 
 

 

           
  

  

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

                                                                                             IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Mauro Paolo Bruno 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

- di dare atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
- di aderire al Contratto quadro CONSIP “SPC – Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di Portali 

e Servizi on-line” (CIG. 5519376D26); 
- di approvare approvare il Progetto dei Fabbisogni “Puglia Digital Library. Esercizio 2019-2020, ver. 1.1” 

trasmesso dalla società Almaviva S.p.A. con PEC del 6/03/2019; 
- di dare atto che con successiva determinazione si provvederà a: 
- sottoscrivere il contratto esecutivo per il perfezionamento dell’adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC 

Cloud - Lotto 4, secondo lo schema disponibile sul portale www.spclotto4.it, 
- impegnare, previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., la somma complessiva di 

€ 285.144,06 (€ 233.724,64 + IVA 22%) quale compenso da erogare all’RTI, per la fornitura dei servizi dal 
06.02.2019 al 05.02.2021; 

- di nominare responsabile del procedimento il funzionario regionale Anna Maria Rizzi; 
- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto la dr.ssa Maria Assunta Apollonio della società in 

house InnovaPuglia SpA, nell’ambito delle attività di supporto previste dall’azione pilota “Puglia Log-In”, 
approvata dalla Giunta Regionale con DGR n. 1921/2016. 

Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione Economia della 
Cultura e composto di n. 5 facciate, sarà conservato agli atti di questa Sezione e: 

a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà pubblicatosul BURP e sul portale www.sistema.puglia.it nella sezione  “Trasparenza degli atti”; 
c) sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale, alla Sezione Segreteriato Generale della 

Giunta Regionale; 
d) sarà notificato all’RTI beneficiario, per il tramite della società mandataria Almaviva S.p.A., ad InnovaPuglia 

S.p.A. e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

    Il Dirigente della Sezione 
             Mauro Paolo Bruno 

http://www.spclotto4.it
http://www.sistema.puglia.it
https://ss.mm.ii



